C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  38688





Estratto dal verbale della seduta del 23/07/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventitre del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	P


BARBIERI GIORGIO	A


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	A


FALZONI CESARE	A


FONTANA PAOLO	A


LUPPI GIOVANNI	A


MALETI ROBERTO	A


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	P


   MORANDI FILIPPO	   P


   OLIVIERI PIER LUIGI	   A


PALLOTTI CARLO	P


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	P


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	P


REGGIANI VALTER	P


RUOLI LIVIANO	A


SASSI GUGLIELMO	A


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	P


TESTI ANDREA	P


VERNA GIANPAOLO	P


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 21 Assenti N. 10





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA





OGGETTO n. 243 :


INCENTIVAZIONE ATTIVITA' ECONOMICO -  IMPRENDITORIALI E TURISTICO - AMBIENTALI "COMPATIBILI" NEI COMUNI DEI PARCHI REGIONALI DELL'APPENNINO MODENESE. APPROVAZIONE BANDO QUINTO PROGRAMMA. VARIAZIONE SPECIFICA DI BILANCIO.





�
OGGETTO:


INCENTIVAZIONE ATTIVITA' ECONOMICO -  IMPRENDITORIALI E TURISTICO - AMBIENTALI "COMPATIBILI" NEI COMUNI DEI PARCHI REGIONALI DELL'APPENNINO MODENESE. APPROVAZIONE BANDO QUINTO PROGRAMMA. VARIAZIONE SPECIFICA DI BILANCIO.














IL CONSIGLIO PROVINCIALE








	Premesso che al fine di dare piena attuazione alle finalità contenute nella Legge Regionale n. 11 del 2.4.1998 “Disciplina dei Parchi Regionali e delle Risorse Naturali” ed in particolare nella parte  che concerne la qualificazione e promozione delle attività economiche e dell’occupazione locale, al fine di migliorare il rapporto uomo-ambiente, la Provincia di Modena ritiene opportuno promuovere, favorire e sostenere le iniziative che hanno lo scopo di qualificare e sviluppare le attività economico imprenditoriali e turistico ambientali nei Comuni interessati dai Parchi Regionali in Provincia di Modena; tali iniziative debbono essere compatibili con le finalità della Legge Regionale sopra citata;


	considerato:


- che con la deliberazioni consiliari n. 1093 del 20.12.1989, n. 133 del 30.6.1992, n. 247 del 29.11.1994 e n. 213 del 11.9.1996 la Provincia  e la Camera di Commercio di Modena hanno approvato un primo, un secondo un terzo e un quarto Programma per l’incentivazione di attività economico imprenditoriali e turistico ambientali nei Comuni interessati dai Parchi Regionali in Provincia di Modena;


- che tali programmi hanno risposto in modo positivo agli obiettivi prefissati;


- che per il 1998 la Camera di  Commercio di Modena non ha previsto a bilancio i fondi necessari per attivare un nuovo programma a causa di indisponibilità di risorse;


- che si valuta positivamente la collaborazione svolta tra i due Enti  e si auspica una ripresa di tale collaborazione per gli eventuali programmi futuri;


	tenuto conto che è opportuno assicurare un carattere di continuità a tale intervento al fine di garantire un sostegno nel tempo a quelle iniziative che via via  nasceranno;


	considerato che i settori suscettibili di sviluppo, finalizzati al miglioramento socio-economico delle popolazioni residenti nei Comuni il cui territorio, anche se solo in parte, ricade all’interno delle aree delimitate come parchi regionali, sono quelle ascrivibili alle produzioni agricole e forestali, della trasformazione dei prodotti ivi derivati, quelli del bosco e sottobosco e delle attività turistico ambientali, dell’agriturismo, dell’ippoturismo, del tempo libero e  dei servizi per la fruizione dei parchi;


	ritenuto che gli Enti preposti alla gestione del territorio e quelli preposti alla promozione delle produzioni e alla loro valorizzazione, debbono, attraverso programmi di sviluppo promuovere e sostenere tutte le iniziative che si prefiggono obiettivi di potenziamento e qualificazione nell’ambito di un uso razionale delle risorse ambientali e produttive locali;


	vista la convergenza di obiettivi fissati dalla Legge Regionale  n. 11/88 e quelli fissati dalla programmazione locale e territoriale;


	rilevato che al fine di dare attuazione a quanto indicato in precedenza e in considerazione di quanto già realizzato con i precedenti interventi la Provincia di Modena ritiene necessario dotare l’iniziativa di una disponibilità finanziaria pari  a L. 300.000.000  per l’anno 1998;


	considerato:


- che il Piano Triennale degli investimenti 1998-2000 approvato dal Consiglio il 19.12.1997 con atto n. 420 e successive variazioni prevede uno stanziamento complessivo di L. 450.000.000 suddiviso in tre uguali quote annuali di 150.000.000 per ciascuno degli anni 1998 - 1999 - 2000;


- che il Bilancio di Previsione 1998 prevede uno stanziamento di L. 150.000.000 all’Azione 195 “Contributi per l’incentivazione attività economico imprenditoriali e turistico ambientali” e che occorre provvedere ad apposita variazione del Piano Triennale e di Bilancio mediante anticipazione al 1998 della quota iscritta al 1999;


	ritenuto che le determinazioni di cui al presente atto rivestono carattere d’urgenza per assicurare carattere di continuità alle iniziative già intraprese e che nasceranno;


	valutato:


- che il presente atto non altera nel suo complesso la spesa globalmente prevista nel triennio, pari a L. 450.000.000 al cui finanziamento si provvederà con mutuo;


- che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole nella seduta del 16.7.1998 con verbale n. 49;


	preso atto che per accogliere le domande da inserire nel programma in oggetto si rende necessaria l’adozione di un  apposito bando pubblico con il quale vengono fissate modalità  e procedure per l’attuazione dello stesso programma;


	valutato che il programma verrà predisposto, attraverso l’istruttoria delle singole domande, da parte di una  commissione composta da rappresentanti nominati dalla Provincia di cui almeno ciascuno dei due enti  gestori dei parchi regionali;


	sentito il parere della III^ Commissione Consiliare espresso nella seduta del 17.7.1998 convocata unitamente alla I^ Commissione per la parte riguardante la variazione di Bilancio; 


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





D E L I B E R A





di predisporre un Programma per l’incentivazione  di attività economico imprenditoriali e turistico ambientali nei Comuni interessati dai Parchi Regionali istituiti nel territorio della Provincia di Modena  attraverso l’erogazione  di contributi in conto capitale a progetti ritenuti ammissibili in base ai criteri indicati nel Bando per un importo complessivo di  L. 300.000.000;


di approvare il testo del Bando che costituisce parte integrante del presente atto;


di trasmettere il testo del bando sopra indicato, con preghiera di massima diffusione, ai  Comuni territorialmente interessati dai Parchi, alle Comunità Montane, agli Enti Gestori dei  Parchi ecc.;


di provvedere alla stampa ed alla diffusione della documentazione  e modulistica necessaria per la presentazione delle domande, e la predisposizione o distribuzione dei manifesti recanti il testo del Bando curando che esso venga esposto nelle sedi precedentemente indicate;


di demandare alla Giunta Provinciale la nomina dei componenti la commissione;


di demandare alla Giunta Provinciale l’approvazione del programma in oggetto, con l’indicazione per ogni progetto ritenuto idoneo, dell’ammontare della spesa ammissibile e dell’entità del contributo pubblico in conto capitale;


di  provvedere, per le ragioni indicate in premessa, alle seguenti variazioni del Bilancio di Previsione 1998, approvato con deliberazione consiliare n. 420 del 19.12.1997 e succesive variazioni:


- Parte Entrata - Titolo V - Cat. 3 - Risorsa 5390 “Mutui assunti per funzioni nel campo dello sviluppo economico” Azione 1850 “Mutui e contributi di incentivazione ad attività economico imprenditoriale e turistiche”, con una variazione in aumento di L. 150.000.000;


- Parte Spesa - Titolo II - Funzione 9 - Servizio 1 - Intervento 7 - Azione 195 “Contributi per l’incentivazione delle attività economico - imprenditoriali” con una variazione in aumento di L. 150.000.000;


di variare conseguentemente il Bilancio Pluriennale 1998-2000 per le quote di restituzione mutui in ammortamento dall’esercizio 1999;


di dare atto che con la variazione non viene alterato il pareggio economico e finanziario del Bilancio 1998;


di provvedere al finanziamento della spesa di L. 300.000.000 con  assunzione di apposito mutuo con successivo atto deliberativo alla cui contrazione non  ostano le disposizioni di legge vigenti.





	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 21 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


     PRESENTI		N. 21


     ASTENUTI	N.   4: (A.N.-Polo per Modena: Verna, Morandi, Pallotti.


C.C.D.- Polo per Modena: Testi.)


     VOTANTI	N. 17


     VOTI FAVOREVOLI       	N. 17








PROVINCIA  DI  MODENA�
�
 Per allegato vedere il Volume 





      degli allegati al N. 1637�
�






�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 27/07/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








Arrivata al CORECO il 27/07/1998








REGIONE EMILIA - ROMAGNA


Comitato di Controllo  -  Viale Silvani, 6 - Bologna


Prot. N. 98/007385





Controllata senza rilievi ai sensi della legge 15 maggio 1997 n. 127, articolo 17, commi 40-42, nella seduta del 03/08/1998.








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 03/08/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  243  DEL  23/07/1998   - PAG. � PAGE �5�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












